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Název práce: Studium mechanických a tepelných vlastností kompozitů zpevněné

nanočásticemi

Autor: Gergely Németh

Katedra: Katedra fyziky materiálů

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Kristián Máthis, Ph.D.

Abstrakt: Předložená práce studuje mechanických vlastností kompozitu na bázi hořčíkové

slitiny AZ31 zpevněné nanočásticemi SiC vyrobené metodou kontinuálního lití. Rozebere

výsledky deformačních zkoušek v tahu a tlaku. Deformace v tahu byla provedena při

pokojové teplotě, deformace v tlaku při teplotách od 20°C do 300°C. Přitom zkoumá závislost

deformaci vůči ose namáhání ve dvou orientacích vzorku. Deformační rychlost byla

konstantní, 10
-3

s
-1

. Dále analyzuje výsledky akustické emise měřené během defomačních

zkouškách. Zabývá se objasněním mechanizmům působících při plastické deformaci

materiálu hlavně z hlediska mechanického dvojčatění. Zároveň porovná mechanické

vlastnosti slitiny a kompozitu, sleduje závislost deformačního chování na teplotě diskutuje

mikrostrukturu základního stavu a deformovaného stavu vzorků.

Klíčová slova: hořčíková slitina, kompozitní materiál, dvojčatění, akustická emise, kovy s

hexagonální strukturou.
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Abstract: In the present work the deformation behavior of magnesium-based alloy AZ31

reinforced by SiC nanoparticles which was produced by horizontal continual casting is

studied. Tension tests in the room temperature, compression tests in the temperature range of

20°C-300°C have been preformed. Samples was with two different orientation. Deformation

strain rate was 10
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 s
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. Simultaneously, the acoustic emission is recorded and studied. The

mechanisms of plastic deformation of material are discussed mainly in term of mechanical
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1-Předmluva

Současná celosvětová ekologická a ekonomická situace vyžaduje výrazné snížení

spotřeby energie ve všech odvětví průmyslu.

Jedním z největších spotřebitelů energie a rovněž největším producentem

škodlivých emisí jsou dopravní prostředky. Proto v automobilovém a leteckém

průmyslu jsou kladeny velké nároky na úspornější technologie. U dopravních

prostředků můžeme dosáhnout nižší spotřebu zvyšováním výkonu, které lze

provést např. snížením hmotnosti vozidla. Například již desetiprocentní snížení

hmotnosti vozidla vede k pětiprocentní úspoře paliva [1]. Z toho pramení

požadavek lehčí konstrukce vozů a tím pádem na lehčí materiály. Samozřejmě

nové materiály by měly vykazovat porovnatelné, ne-li lepší mechanické

vlastnosti, než původní.

Jedním z kandidátů splňující tyto požadavky jsou hořčíkové slitiny. Jejich

výhodou je menší hustota v porovnání s ocelí nebo se slitinami hliníku a prakticky

neomezená dostupnost. Hořčík lze získat z mořské vody, 1 m
3
mořské vody

obsahuje až 1,35 kg hořčíku [1]. Hořčíkové slitiny jsou snadně recyklovatelné a v

porovnání s polymerickými materiály mají větší odolnost vůči stárnutí, lepší

tepelnou a elektrickou vodivost. Historie jeho užití sahá do meziváleční doby, kdy

výrobce automobilů Volkswagen použil slitinu AS21 (nominální složení Mg + 2

hm.%Al + 1 hm.5 Si) pro výrobu podvozku svého legendárního „Brouka“. Se

zvyšujícím se výkonem motorů vzduchové chlazení již nebylo dostačující a

objevily se motory chlazené vodou. Bohužel kvůli nízké odolnosti tehdejších

hořčíkových slitin vůči korozi nebylo možné je dále v konstrukcích užívat a éra

hořčíkových slitin přechodně skončila. Výmluvná je statistika: zatímco v roce

1944 byla roční spotřeba 228 000 tun, v pováleční éře došlo k prudkému poklesu

až 10 000 tun ročně [2]. V 90. letech, objevením nových technologických postupů

nastala renesance v užití hořčíkových slitin. Zavedením vysokotlakového lití se

zvýšila jejich využitelnost, jelikož tímto postupem již bylo možné vyrobit díly

požadovaného tvaru bez nutnosti dalšího obrábění.

Samozřejmě nebyla odstraněna všechna omezení související s hořčíkovými

slitinami, jaká jsou jejich vysoká chemická reaktivita, degradace mechanických

vlastností nad 200 °C, otěruvzdornost nebo nízká odolnost vůči creepu. Zejména
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creepuvzdornost a odolnost vůči opotřebení lze ale výrazně vylepšit vytvořením

kompozitního materiálu na bázi hořčíku, tj. přidáním vhodné zpevňující fáze do

matrice z hořčíkové slitiny. Tato práce je zaměřena na studium deformačního

chování hořčíkové slitiny a kompozitu AZ31.
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2-Teoretická část

2.1-Deformace kovů s hexagonální krystalickou strukturou

Komplexní studium procesů plastické deformace hořčíkových slitin a kompozitů

obnáší rovněž prozkoumání mikrostruktury materiálu. V úvodu této kapitoly bych rád

popsal některé charakteristiky krystalové struktury hexagonálních kovů a některé

zákonitosti jejich plastické deformace. Hořčík má hexagonální krystalovou strukturu

s těsným uspořádaním (obr. 2.1.1). To má velký vliv na mechanické vlastnosti a kvůli

tomu průběh deformace je jiná než u kovech s kubickou krystalovou strukturou.

Hexagonální mřížku charakterizujeme s dvěma hodnotami, pomocí tzv.

krystalografických os a a c. a značí vzdálenost jednotlivých atomů v bazální rovině, c

značí vzdálenost dvou bazálních rovin. Ideální hodnota poměru c/a při plastické

deformaci je .

Obr.2.1.1-Hexagonální krystalová struktura s těsným uspořádáním

Dle Von Misesovy podmínky [3], pro plastická deformace vyžaduje aktivitu pěti

nezávislých skluzových systémů. Hořčík tuto podmínku nesplňuje. V hořčíku, kde

poměr c/a se blíží k ideální hodnotě největší atomová hustota je v bazální

rovině (0001), kde dochází nejsnadněji ke skluzu ve směru . Dalšími

skluzovými systémy jsou prizmatická rovina se skluzem ve směru ,

pyramidální rovina prvního druhu , skluz ve směru . Bohužel ani

současná aktivace více uvedených systémů nesplňuje von Misesovu podmínku.

Řešením je aktivace pyramidální rovina druhého druhu , kde skluz ve směru

. Na obr.2.1.2 můžeme vidět jednotlivé skluzové roviny. Bohužel kritické
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skluzové napětí tohoto systému je při pokojové teplotě je výrazně vyšší, než bazálního

systému, proto k jeho aktivaci zpravidla dochází buď za vyšších teplot nebo při

velkých koncentracích napětí na hranicích zrn. Na obr.2.1.2 vidíme jednotlivé

skluzové roviny.

Obr.2.1.2- Skluzové roviny pro hexagonální krystalovou strukturu s těsným

uspořádáním

Proto lze pozorovat v hexagonálních materiálech, zejména v těch s poměrem c/a 

tzv. deformační dvojčatění, které vzniká překlopením části krystalové mřížky

do zrcadlově symetrické orientace podél určité roviny. V hořčíkových slitinách

nečastěji vzniká dvojče typu

který svírá úhel s výchozí mřížkou 86,3°

(obr.2.1.3b). Předpokladem vzniku dvojčete typu při deformaci v tlaku

je ten, že směr namáhání musí být rovnoběžný s orientací bazálních rovin. Během

tahové zkoušky ta zrna vykazují deformační dvojčatění výše uvedeého typu, jejichž

bazální roviny jsou kolmé na směr namáhání. Proto vývoj deformačního dvojčatění

v tahu resp. tlaku je značně asymetrický [4]. Na obr.2.1.3a vidíme vhodný směr

namáhání pro vznik dvojčat.

Obr.2.1.3a-Směry namáhání pro Obr.2.1.3b-Vzniklá dvojče

vznik dvojče
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2.2-Kompozity

Kompozity jsou materiály složené ze dvou nebo více individuálních složek, které se

výrazně liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Materiál je vytvořen uměle,

přičemž složky mají jisté rozhraní, které je navzájem odděluje. Jednotlivé složky

kompozitů lze rozdělit na zpevňující fázi a matrici. Spojitá složka se nazývá matrice,

nespojitá složka tvoří zpevňující fázi (výztuž). Konkrétní úlohy jednotlivých složek

závisí na konkrétním typu kompozitu, například zda se jedná o kompozit typu kov –

keramika, keramika – keramika, kov – uhlíkové vlákno atd.


[…]


orientace orientace

Obr. 3.2.1.14a-Porovnání velikosti Obr. 3.2.1.14b-Porovnání velikosti

amplitud při tlakových deformaci amplitud při tlakových deformaci

litého stavu a kompozitu, longitudinální litého stavu a kompozitu, radiální

orientace orientace

že dvojčata vzniklé v litém stavu během tlakové deformace jsou větší. Tento výsledek

je v souladu s pozorováním Beyerlein a spol. [8], kteří dospěli ke stejnému závěru na

základě analýzy EBSD map hořčíkové slitiny deformovaného v tlaku.

V tahu se tento jev nepozoruje, vzniklá rozdělení amplitudy signálu AE je pro obě

složení podobné. Metalografické snímky dokládají tento výsledek, jelikož tahové

vzorky vykazují malá dvojčata. Obrázky 3.2.1.15a a 3.2.1.15b ukazují mikrostrukturu

kompozitu po deformaci. V případě tahových vzorků lze pozorovat menší, různě

orientovaná dvojčata, v tlaku dvojčata se zřejmé rozšířila do celého objemu zrna.
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Obr. 3.2.1.15a-defomace kompozitu v tahu Obr. 3.2.1.15b-defomace kompozitu v tahu
-200x zvětšení -200x zvětšení

3.2.2-Deformační zkoušky při vyšších teplotách

Obr. 3.2.2.1a-Porovnání tlakových Obr. 3.2.2.1b-Porovnání tlakových

křivek litého stavu při vyšších křivek litého stavu při vyšších

teplotách, longitudinální teplotách, radiální orientace

orientace

Na obrázcích 3.2.2.1a a 3.2.2.1b, je zobrazena teplotní závislost tlakových křivek

litého stavu. Je patrné, že pevnost materiálu klesá s narůstající teplotou, zároveň

zvyšuje se tažnost materiálu.

Snížení maximálního napětí lze vysvětlit s tím, že rostoucí teplotou jsou dochází

tepelně aktivovaným dějům. Jak bylo ukázáno v práci Lukáče a spol. [9], mezi

nejvýznamnější patří příčný skluz dislokací. Tímto mechanizmem dislokace se mohou

dostat do paralelní roviny, kde může dojít k jejich anihilaci a následně k odpevnění.

Předpokládá se, že příčného skluzu se zúčastní zejména c+ a dislokace, jejichž

aktivace bude usnadněna vyšší teplotou. Průběh deformačních křivek kompozitu (Obr.

3.2.1.2) je stejný, jako pro litý stav.
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Na snímku 3.2.2.3 zobrazen příklad teplotního vývoj Count rate pro kompozit.

Výsledky jsou v souladu s pozorováním Máthise a spol. [7], tj. hodnota překmitů roste

s rostoucí teplotou až do 200 °C, pak nastává pokles. Maximum při 200 °C je

vysvětleno společným působením dvojčatění nebazálního skluzu při této teplotě.

Obr. 3.2.2.2a-Porovnání tlakových Obr. 3.2.2.2b-Porovnání tlakových

křivek kompozitu při vyšších křivek kompozitu při vyšších

teplotách, longitudinální teplotách, radiální orientace

orientace

Obr. 3.2.2.3a-Porovnání Count rate

při tlakových deformaci kompozitu

při vyšších teplotách, longitudinální

Zajímavou teplotní závislost vykazuje amplituda signálu AE (Obr. 3.2.2.4). Podobně

jako count rate (počet překmitů) do 200 °C roste s rostoucí teplotou. Je to

experimentální důkaz toho, že kritické skluzové napětí potřebné pro dvojčatění klesá

s teplotou, tudíž snáz se tvoří dvojčata větších rozměrů.
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Obr. 3.2.2.4a-Porovnání velikost Obr. 3.2.2.4b-Porovnání velikost
amplitud při tlakových deformaci amplitud při tlakových deformaci
litého stavu při vyšších teplotách, kompozitu při vyšších teplotách,
radiální orientace longitudinální orientace

4-Závěr

V následujících bodech jsou shrnuté výsledky, které jsem získal během vypracování

této bakalářské práce

Výchozí stav materiálu:

 Zrna v slitině jsou prodloužená ve směru lití.

 Zrna v kompozitu vykazují equiaxiální charakter.

 Aplikací příměsí SiC se snížila velikost zrn z původních 450 m na 200 m.

Deformace při pokojové teplotě:

 U slitiny a u kompozitu maximální napětí a maximální prodloužení v tahu závisí na

orientaci vzorků. Vzorky s radiální orientací vykazují větší prodloužení a maximální

napětí než vzorky s longitudinální orientací.

 Přidáním zpevňující fáze SiC nanočástic výrazně naroste maximální napětí a

prodloužení v tahu.

 U slitiny a u kompozitu maximální napětí a maximální prodloužení v tlaku nezávisí na

orientaci vzorku.

 Přidáním zpevňující fáze mírně rostě maximální napětí a prodloužení v tahu pro obě

orientace vzorků.

 Měření akustické emise odhalila závislost vývoje dvojčatění na směru namáhání. V

tlaku se tvoří velká dvojčata, která rychle rostou. V tahu vznikají malá dvojčata, a

dvojčatění lze pozorovat po celou dobu deformace.
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Deformace při vyšších teplotách:

 Rostoucí teplotou klesá maximální napětí a roste prodloužení u každé orientace a

složení materiálů

 Velikost amplitudy a count rate akustické emise během měření roste do 200°C, což

je experimentálním důkazem nepřímé úměrnosti mezi teplotou a kritickém napětí

potřebné pro dvojčatění.

Náměty pro další práci:

Z naměřených výsledků jsme získali několik námětů pro další práci:

 Změřit deformaci materiálů v tahu při vyšších teplotách

 Zkoumat texturu materiálů pomocí difrakčních metod

 Vysvětlit jaký vliv má na velikost amplitudy AE signálu přítomnost nanočástic SiC.
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