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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Deformačního chování kompozitů s matricí AZ31 (hořčíkové slitiny) zpevněné nanočásticemi SiC
bylo studováno v intervalu teplot 20 až 300 °C. Oceňuji, že deformace byly prováděny jak v tahu
tak v tlaku. V průběhu deformace byla sledována akustická emise. Pan G. Németh získal celou
řadu nových výsledků. Výsledky jsou velmi cenné a mohou sloužit pro další studium.
Na druhé straně, v práci je hodně překlepů, což je asi způsobeno tím, že čeština není mateřským
jazykem autora. Menší nejednotnost je v citování časopisů v seznamu literatury.
Z mého hlediska, jako oponenta, vidím přínos v získání nových cenných výsledků a samostatnost
autora bakalářské práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jako námět do diskuse:
Jak autor vysvětluje deformační chování kompozitu AZ31+SiC podle obrázků 3.2.1.11 a 3.2.1.12?
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� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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